





(11) 98392-8248 

29 anos 

São Paulo - SP 

bia_manfredini@msn.com 

BEATRIZ MANFREDINI

Jornalista

SOBRE MIM

Jornalista formada pela Faculdade Cásper Líbero, com experiência em TV e em texto para portais e impresso. Cobertura focada em política do Estado de São Paulo e da capital paulista; além de outros temas relevantes - como a enchente no Rio Grande do Sul, em 2024, e as chuvas em São Sebastião, em 2023 - e pautas nacionais - fui repórter carrapato do Lula nas eleições de 2022. Falo inglês e espanhol. Pós-graduada em Mídia, Política e Sociedade e atualmente na segunda pós-graduação, em Direito Constitucional.

EXPERIÊNCIAS

JOVEM PAN - REPÓRTER

JUN 2019 - ATUALMENTE

Repórter da Jovem Pan News - plataforma que engloba TV, Youtube, rádio e redes sociais -, no Jornal da Manhã diariamente desde 2020, focada principalmente na cobertura de São Paulo. Contribuições para o portal da Jovem Pan com notas e apurações. Antes, redatora do site, nas editorias de Brasil, Política e Mundo.

MEDIA TRAINING - FREELANCER

ATUALMENTE

Treinamento com médicos, advogados e empresários sobre a relação com a imprensa

PORTAL IG - REPÓRTER

OUT 2018 - JUN 2019

Repórter das editorias de Economia, Último Segundo (Política e Brasil) e Tecnologia.

REVISTA JOYCE PASCOWITCH - REPÓRTER

JUL 2017 - OUT 2018

Apuração, produção e realização de reportagens e guias de viagens; elaboração e publicação de fotos e textos nas redes sociais da revista.

SBT - ESTAGIÁRIA

ABR 2016 - JUL 2017

Estagiária dos setores de escuta e apuração e de rede; participação em coletivas de imprensa e entrevistas com autoridades e na rua, com a população

NESTLÉ - ESTAGIÁRIA

JAN 2016 - ABR 2016

Comunicação interna; textos e reportagens para site e revista corporativa; organização, cobertura e realização de eventos

E.LIFE - ESTAGIÁRIA

SET 2014 - JAN 2016

Analista de monitoramento de redes sociais para grandes marcas de alimentos e telefonia; prêmio estagiária do mês em dezembro de 2014

OFICINA DE IDEIAS - FREELANCER

JAN 2014 - DEZ 2015

Promotora e coordenadora de eventos

EDUCAÇÃO

PUC MINAS VIRTUAL

OUT 2023 - ABR 2024

Pós-graduação em Direito Constitucional

FESPSP - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO

AGO 2020 - JUL 2022

Pós-graduação em Mídia, Política e Sociedade

FACULDADE CÁSPER LÍBERO

JAN 2014 - DEZ 2017

Jornalismo

IDIOMAS

INGLÊS

MET - MICHIGAN ENGLISH TEST | NÍVEL B2

ESPAÑHOL

DELE - INSTITUTO CERVANTES | NÍVEL B2

EXTRAS

LIVRO - A LOUCA NÃO SOU EU

Trabalho de conclusão de curso | 2017

"A Louca Não Sou Eu" conta histórias reais de pessoas que viveram gaslighting, tipo de abuso psicológico. O livro é vendido de forma independente para todo o Brasil, nos formatos impresso e digital - mais de 800 exemplares foram comercializados. As autoras também já participaram de bate-papos sobre o tema no canal feminino da ESPN, o ESPNW; no programa Revista da Cidade, da TV Gazeta; no podcast Elas com Elas, da Rádio Bandnews FM; programa Análise Direta, da RIT TV; programa O Melhor Para a Melhor Idade, da Rádio Trianon e programa Papo com Elas, da Rádio Show.

TV GAZETA

VEM COMIGO, GOULART DE ANDRADE

Repórter e produtora em edições de 2014 e 2015